
Échelon 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Indices 379 436 489 526 561 593 635 684 734 783 821
Brut annuel : 21 058,57 €    24 225,69 €    27 170,55 €    29 226,40 €    31 171,12 €    32 949,16 €    35 282,82 €    38 005,43 €    40 783,61 €    43 506,22 €    45 617,63 €     

Brut mensuel : 1 754,88 €     2 018,80 €     2 264,21 €     2 435,53 €     2 597,59 €     2 745,76 €     2 940,23 €     3 167,11 €     3 398,63 €     3 625,51 €     3 801,46 €       
Retraite Pension Civile : 174,44 €               200,67 €               225,06 €               242,09 €               258,20 €               272,93 €               292,26 €               314,81 €               337,82 €               360,38 €               377,87 €                

CSG : 129,31 €               148,76 €               166,84 €               179,47 €               191,41 €               202,33 €               216,66 €               233,38 €               250,44 €               267,15 €               280,12 €                

CRDS : 8,62 €                  9,92 €                  11,12 €                11,96 €                12,76 €                13,49 €                14,44 €                15,56 €                16,70 €                17,81 €                18,67 €                  

Solidarité - Chômage: 15,80 €                18,18 €                20,39 €                21,93 €                23,39 €                24,73 €                26,48 €                28,52 €                30,61 €                32,65 €                34,24 €                  

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                      

Net approché : 1 426,71 €     1 641,27 €     1 840,80 €     1 980,08 €     2 111,83 €     2 232,28 €     2 390,39 €     2 574,84 €     2 763,06 €     2 947,52 €     3 090,56 €       
Net approché en FRF : 9 358,60 FRF 10 766,03 FRF 12 074,86 FRF 12 988,47 FRF 13 852,70 FRF 14 642,80 FRF 15 679,93 FRF 16 889,84 FRF 18 124,49 FRF 19 334,46 FRF 20 272,74 FRF

Indices 658 696 734 783 821 881 916 963
Brut annuel : 36 560,78 €    38 672,20 €    40 783,61 €    43 506,22 €    45 617,63 €    48 951,44 €    50 896,17 €    53 507,65 €    

Brut mensuel : 3 046,73 €     3 222,68 €     3 398,63 €     3 625,51 €     3 801,46 €     4 079,28 €     4 241,34 €     4 458,97 €     
Retraite Pension Civile : 302,84 €               320,33 €               337,82 €               360,38 €               377,87 €               405,48 €               421,59 €               443,22 €               

CSG : 224,51 €               237,47 €               250,44 €               267,15 €               280,12 €               300,59 €               312,53 €               328,57 €               55,5635 €   

CRDS : 14,97 €                15,83 €                16,70 €                17,81 €                18,67 €                20,04 €                20,84 €                21,90 €                

Solidarité - Chômage: 27,44 €                29,02 €                30,61 €                32,65 €                34,24 €                36,74 €                38,20 €                40,16 €                9,94%
Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    7,50%

Net approché : 2 476,97 €     2 620,03 €     2 763,06 €     2 947,52 €     3 090,56 €     3 316,43 €     3 448,18 €     3 625,12 €     0,50%
Net approché en FRF : 16 247,86 FRF 17 186,27 FRF 18 124,49 FRF 19 334,46 FRF 20 272,74 FRF 21 754,35 FRF 22 618,58 FRF 23 779,23 FRF 1,00%

Retraite Pension Civile :

CSG :

CRDS :

Solidarité - Chômage:

Agrégés Classe Normale

Agrégés Hors Classe

Remarques : les indices 881, 916 et 963 de la 
hors-classe des agrégés correspondent aux trois 

chevrons de la hors-échelle A

Valeur annuelle
du Point d'indice

(gelée depuis juillet 2010)



Indices 341 357 366 373 383 390 399 420 441 469 515
Brut annuel : 18 947,15 €    19 836,17 €    20 336,24 €    20 725,19 €    21 280,82 €    21 669,77 €    22 169,84 €    23 336,67 €    24 503,50 €    26 059,28 €    28 615,20 €     

Brut mensuel : 1 578,92 €     1 653,01 €     1 694,68 €     1 727,09 €     1 773,40 €     1 805,81 €     1 847,48 €     1 944,72 €     2 041,95 €     2 171,60 €     2 384,60 €       
Retraite Pension Civile : 156,94 €               164,31 €               168,45 €               171,67 €               176,28 €               179,50 €               183,64 €               193,31 €               202,97 €               215,86 €               237,03 €                

CSG : 116,35 €               121,81 €               124,88 €               127,26 €               130,68 €               133,07 €               136,14 €               143,30 €               150,47 €               160,02 €               175,72 €                

CRDS : 7,76 €                  8,12 €                  8,33 €                  8,48 €                  8,71 €                  8,87 €                  9,08 €                  9,55 €                  10,03 €                10,67 €                11,71 €                  

Solidarité - Chômage: 14,22 €                14,89 €                15,26 €                15,55 €                15,97 €                16,26 €                16,64 €                17,51 €                18,39 €                19,56 €                21,48 €                  

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                      

Net approché : 1 283,65 €     1 343,88 €     1 377,76 €     1 404,13 €     1 441,76 €     1 468,11 €     1 501,98 €     1 581,05 €     1 660,09 €     1 765,49 €     1 938,66 €       
Net approché en FRF : 8 420,19 FRF 8 815,27 FRF 9 037,51 FRF 9 210,49 FRF 9 457,33 FRF 9 630,17 FRF 9 852,34 FRF 10 371,01 FRF 10 889,48 FRF 11 580,86 FRF 12 716,78 FRF

Indices 321 339 359 376 394 415 434 458 482 511 540
Brut annuel : 17 835,88 €    18 836,03 €    19 947,30 €    20 891,88 €    21 892,02 €    23 058,85 €    24 114,56 €    25 448,08 €    26 781,61 €    28 392,95 €    30 004,29 €     

Brut mensuel : 1 486,32 €     1 569,66 €     1 662,27 €     1 740,98 €     1 824,33 €     1 921,57 €     2 009,54 €     2 120,67 €     2 231,80 €     2 366,07 €     2 500,35 €       
Retraite Pension Civile : 147,74 €               156,02 €               165,23 €               173,05 €               181,34 €               191,00 €               199,75 €               210,79 €               221,84 €               235,19 €               248,53 €                

CSG : 109,52 €               115,66 €               122,49 €               128,29 €               134,43 €               141,60 €               148,08 €               156,27 €               164,46 €               174,35 €               184,24 €                

CRDS : 7,30 €                  7,71 €                  8,17 €                  8,55 €                  8,96 €                  9,44 €                  9,87 €                  10,42 €                10,96 €                11,62 €                12,28 €                  

Solidarité - Chômage: 13,39 €                14,14 €                14,97 €                15,68 €                16,43 €                17,31 €                18,10 €                19,10 €                20,10 €                21,31 €                22,52 €                  

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                      

Net approché : 1 208,37 €     1 276,13 €     1 351,41 €     1 415,41 €     1 483,17 €     1 562,22 €     1 633,74 €     1 724,09 €     1 814,44 €     1 923,60 €     2 032,78 €       
Net approché en FRF : 7 926,39 FRF 8 370,86 FRF 8 864,67 FRF 9 284,48 FRF 9 728,96 FRF 10 247,49 FRF 10 716,63 FRF 11 309,29 FRF 11 901,95 FRF 12 617,99 FRF 13 334,16 FRF

Instituteurs

CE d'EPS, PEGC : Classe Normale



Indices 457 481 510 539 612 658

Brut annuel : 25 392,52 €    26 726,04 €    28 337,39 €    29 948,73 €    34 004,86 €    36 560,78 €    

Brut mensuel : 2 116,04 €     2 227,17 €     2 361,44 €     2 495,72 €     2 833,73 €     3 046,73 €     
Retraite Pension Civile : 210,33 €               221,38 €               234,73 €               248,07 €               281,67 €               302,84 €               

CSG : 155,93 €               164,11 €               174,01 €               183,90 €               208,81 €               224,51 €               

CRDS : 10,40 €                10,94 €                11,60 €                12,26 €                13,92 €                14,97 €                

Solidarité - Chômage: 19,06 €                20,06 €                21,27 €                22,48 €                25,52 €                27,44 €                

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Net approché : 1 720,32 €     1 810,68 €     1 919,83 €     2 029,01 €     2 303,81 €     2 476,97 €     
Net approché en FRF : 11 284,56 FRF 11 877,28 FRF 12 593,26 FRF 13 309,43 FRF 15 112,00 FRF 16 247,86 FRF

Indices 612 664 695 741 783
Brut annuel : 34 004,86 €    36 894,16 €    38 616,63 €    41 172,55 €    43 506,22 €    

Brut mensuel : 2 833,73 €     3 074,51 €     3 218,05 €     3 431,04 €     3 625,51 €     
Retraite Pension Civile : 281,67 €               305,61 €               319,87 €               341,05 €               360,38 €               1 enfant 2 enfants 3 enfants

CSG : 208,81 €               226,55 €               237,13 €               252,82 €               267,15 €               2,29 €            10,67€ + 3% 15,24%+ 8%
CRDS : 13,92 €                15,10 €                15,81 €                16,85 €                17,81 €                

Solidarité - Chômage: 25,52 €                27,69 €                28,98 €                30,90 €                32,65 €                

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    Zone 3 0,00%
Net approché : 2 303,81 €     2 499,56 €     2 616,26 €     2 789,42 €     2 947,52 €     Zone 2 1,00% Liste IR

Net approché en FRF : 15 112,00 FRF 16 396,04 FRF 17 161,54 FRF 18 297,40 FRF 19 334,46 FRF Zone 1 3,00% Oui

Indemnité résidence

Données sur le collègue : MGEN, SFT et IR
CE d'EPS, PEGC : Classe Exceptionnelle MGEN : 4 formules + 1

 http://bit.ly/1OvPJH4 

Supllement familial de traitement

CE d'EPS, PEGC : Hors Classe

Valable au :
1er janvier 2016

Nouveauté 2016
Augmentation du taux de pension civile 
(retenue PC) à 9,94% - Article SE-Unsa 

http://bit.ly/1OvPJH4


Indices 349 376 432 445 458 467 495 531 567 612 658
Brut annuel : 19 391,66 €    20 891,88 €    24 003,43 €    24 725,76 €    25 448,08 €    25 948,15 €    27 503,93 €    29 504,22 €    31 504,50 €    34 004,86 €    36 560,78 €     

Brut mensuel : 1 615,97 €     1 740,98 €     2 000,28 €     2 060,47 €     2 120,67 €     2 162,34 €     2 291,99 €     2 458,68 €     2 625,37 €     2 833,73 €     3 046,73 €       
Retraite Pension Civile : 160,63 €               173,05 €               198,83 €               204,81 €               210,79 €               214,94 €               227,82 €               244,39 €               260,96 €               281,67 €               302,84 €                

CSG : 119,08 €               128,29 €               147,40 €               151,83 €               156,27 €               159,34 €               168,89 €               181,17 €               193,46 €               208,81 €               224,51 €                

CRDS : 7,94 €                  8,55 €                  9,83 €                  10,12 €                10,42 €                10,62 €                11,26 €                12,08 €                12,90 €                13,92 €                14,97 €                  

Solidarité - Chômage: 14,55 €                15,68 €                18,01 €                18,56 €                19,10 €                19,47 €                20,64 €                22,14 €                23,64 €                25,52 €                27,44 €                  

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                      

Net approché : 1 313,77 €     1 415,41 €     1 626,21 €     1 675,15 €     1 724,09 €     1 757,97 €     1 863,38 €     1 998,90 €     2 134,41 €     2 303,81 €     2 476,97 €       
Net approché en FRF : 8 617,77 FRF 9 284,48 FRF 10 667,24 FRF 10 988,26 FRF 11 309,29 FRF 11 531,53 FRF 12 222,97 FRF 13 111,92 FRF 14 000,81 FRF 15 112,00 FRF 16 247,86 FRF

Indices 495 560 601 642 695 741 783
Brut annuel : 27 503,93 €    31 115,56 €    33 393,66 €    35 671,77 €    38 616,63 €    41 172,55 €    43 506,22 €    

Brut mensuel : 2 291,99 €     2 592,96 €     2 782,80 €     2 972,64 €     3 218,05 €     3 431,04 €     3 625,51 €     
Retraite Pension Civile : 227,82 €               257,74 €               276,61 €               295,48 €               319,87 €               341,05 €               360,38 €               

CSG : 168,89 €               191,07 €               205,06 €               219,05 €               237,13 €               252,82 €               267,15 €               

CRDS : 11,26 €                12,74 €                13,67 €                14,60 €                15,81 €                16,85 €                17,81 €                

Solidarité - Chômage: 20,64 €                23,35 €                25,06 €                26,77 €                28,98 €                30,90 €                32,65 €                

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    

Net approché : 1 863,38 €     2 108,06 €     2 262,40 €     2 416,74 €     2 616,26 €     2 789,42 €     2 947,52 €     
Net approché en FRF : 12 222,97 FRF 13 827,97 FRF 14 840,37 FRF 15 852,78 FRF 17 161,54 FRF 18 297,40 FRF 19 334,46 FRF

Certifiés, CPE, PE, PLP : Classe Normale

Certifiés, CPE, PE, PLP : Hors Classe

 Attention !                                                         
Avec les arrondis, il peut arriver que les 

données indiquées soient en décalage avec 
la feuille de paye de 1 à 2 centimes d'euros 



Indices 366 400 436 457 483 500 527 567 612 658 688
Brut annuel : 20 336,24 €    22 225,40 €    24 225,69 €    25 392,52 €    26 837,17 €    27 781,75 €    29 281,96 €    31 504,50 €    34 004,86 €    36 560,78 €    38 227,69 €     

Brut mensuel : 1 694,68 €     1 852,11 €     2 018,80 €     2 116,04 €     2 236,43 €     2 315,14 €     2 440,16 €     2 625,37 €     2 833,73 €     3 046,73 €     3 185,64 €       
Retraite Pension Civile : 168,45 €               184,10 €               200,67 €               210,33 €               222,30 €               230,12 €               242,55 €               260,96 €               281,67 €               302,84 €               316,65 €                

CSG : 124,88 €               136,48 €               148,76 €               155,93 €               164,80 €               170,60 €               179,81 €               193,46 €               208,81 €               224,51 €               234,74 €                

CRDS : 8,33 €                  9,10 €                  9,92 €                  10,40 €                10,99 €                11,37 €                11,99 €                12,90 €                13,92 €                14,97 €                15,65 €                  

Solidarité - Chômage: 15,26 €                16,68 €                18,18 €                19,06 €                20,14 €                20,85 €                21,98 €                23,64 €                25,52 €                27,44 €                28,69 €                  

Indemnité de résidence  : -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                    -  €                      

Net approché : 1 377,76 €     1 505,75 €     1 641,27 €     1 720,32 €     1 818,20 €     1 882,20 €     1 983,83 €     2 134,41 €     2 303,81 €     2 476,97 €     2 589,91 €       
Net approché en FRF : 9 037,51 FRF 9 877,07 FRF 10 766,03 FRF 11 284,56 FRF 11 926,61 FRF 12 346,42 FRF 13 013,07 FRF 14 000,81 FRF 15 112,00 FRF 16 247,86 FRF 16 988,70 FRF

Moins de 30 ans  De 30 à 34 ans De 35 à 39 ans De 40 à 44 ans De 45 à 49 ans De 50 à 54 ans De 55 à 59 ans A partir de 60 ans
MGEN Initial 1,61% 1,92% 2,14% 2,60% 2,71% 2,85% 2,92% 3,18%
Cotisation plancher annuelle 244,68 366,6 366,6 366,6 366,6 366,6 366,6 366,6
Cotisation plafond annuelle 838,56 1348,56 1348,56 1348,56 1348,56 1348,56 1348,56 1348,56
MGEN Equilibre Actif 2,00% 2,62% 2,69% 2,92% 3,04% 3,16% 3,22% 3,48%
Cotisation plancher annuelle 364,20 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        
Cotisation plafond annuelle 1 355,16 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     
MGEN Reference 2,09% 2,73% 2,75% 2,88% 2,97% 3,07% 3,11% 3,34%
Cotisation plancher annuelle 364,20 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        480,00 €        
Cotisation plafond annuelle 1 355,16 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     1 680,00 €     
MGEN Intégrale Actif 2,41% 3,14% 3,16% 3,32% 3,42% 3,53% 3,58% 3,85%
Cotisation plancher annuelle 418,80 €        600,00 €        600,00 €        600,00 €        600,00 €        600,00 €        600,00 €        600,00 €        
Cotisation plafond annuelle 1 558,44 €     1 932,00 €     1 932,00 €     1 932,00 €     1 932,00 €     1 932,00 €     1 932,00 €     1 932,00 €     
MGEN Prevoyance Actif 0,56% 0,59% 0,67% 0,95% 0,95% 1,24% 1,24% 1,24%

"+3,60% au titre du contrat collectif souscrit auprès d'IMA Assurances"

Bi-Admissible Certifiés, EPS et PLP (mais depuis 5 ans seulement pour ces derniers)


